



Minister Spraw Zagranicznych

K S M 09/16287

Warszawa, dnia 29 października 2009 r.

Y. Kucharski W. Dobrzański
 GABINET MARSZAŁKA SENATU
 Ministerstwo Spraw Zagranicznych
 03.11.09
 KUNIG podpis RR

Pan Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na wspólne oświadczenie złożone przez Panią Senator Janinę Fetlińską oraz Pana Senatora Tadeusza Gruszkę podczas 41. posiedzenia Senatu RP w dniu 7 października 2009 r. (pismo nr BPS/DSK-043-1992/09 z dnia 13 listopada 2009 r.), w sprawie ratowania przed likwidacją Biblioteki Litewskiej Akademii Nauk (BLAN) w Wilnie oraz przeniesieniem jej zbiorów do innych bibliotek, uprzejmie informuję, co następuje.

Sprawa zmian w zasadach funkcjonowania BLAN w Wilnie stanowiła od początku przedmiot zainteresowania Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Przedstawiciele Ambasady RP w Wilnie pozostają w stałym kontakcie z dyrekcją biblioteki, monitorując aktualny stan sprawy oraz udzielając poparcia dla działań na rzecz zabezpieczenia jej statusu. Ambasada pozostaje również w ścisłym kontakcie z ministerstwami spraw zagranicznych obydwu państw, Polską Akademią Nauk i Sejmem RP.

Z ostatnich informacji będących w posiadaniu Ministerstwa Spraw Zagranicznych wynika, że nastąpił przełom w kwestii sytuacji BLAN. W sierpniu 2009 r. Prezydent Republiki Litewskiej Pani Dalia Grybauskaitė, przekazała stanowisko w sprawie BLAN do rządu RL (do Premiera, Ministra Nauki i Oświaty oraz Kultury) i kierownictwa Litewskiej Akademii Nauk, w którym wezwała do niepodejmowania decyzji, które pogorszyłyby sytuację biblioteki oraz podkreśliła, że jej zbiory stanowią niepodzielną część spuścizny kultury Litwy, której obowiązkiem jest ich zachowanie.

Również Minister Oświaty i Nauki RL Pan Gintaras Steponavičius, uwzględniając szerokie poparcie społeczne dla akcji protestu przeciwko planowanym zmianom, poinformował dyrektora BLAN Pana Juozasa Marcinkevičiusa o zamiarach pozostawienia biblioteki i jej zbiorów w dotychczasowym miejscu.

Duże znaczenie dla utrzymania statusu biblioteki odegrały liczne protesty samych Litwinów, głównie wpływowych przedstawicieli świata nauki i kultury. Aktywnie uczestniczyli w nich przedstawiciele polskich społeczności mieszkających i pracujących na Litwie.

Protesty wpłynęły na wzrost świadomości społecznej na temat historycznej roli dawnej Biblioteki Wróblewskich, a także wiedzy o jej założycielu Tadeuszu Wróblewskim. Obecnie czynione są starania, aby biblioteka zmieniła nazwę na Biblioteka Litewskiej Akademii Nauk im. Wróblewskich.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych na bieżąco monitoruje sprawę statusu BLAN w Wilnie. Jednakże z uwagi na aktualny pozytywny rozwój sytuacji wokół biblioteki, dodatkowe działania strony polskiej wydają się być nieuzasadnione.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Spraw Zagranicznych

SEKRETARZ STANU

Jan Borkowski